Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính; Nội vụ; Tư pháp; Y tế; Giáo dục và
Đào tạo; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Nông nghiệp và
Môi trường; Dân tộc và Tôn giáo;
- Công an tỉnh;
- Hội Bảo vệ quyền trẻ em và bảo trợ người khuyết tật tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2025;

tăng cường công tác bảo vệ và phòng, chống xâm hại trẻ em theo chỉ đạo, hướng

dẫn của Bộ Y tế tại Văn bản số 1481/BYT-BMTE ngày 14 tháng 3 năm 20251

và Văn bản số 2148/BYT-BMTE ngày 12 tháng 4 năm 20252; Ủy ban nhân dân
tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ và địa bàn quản lý:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng; chính sách, pháp

luật của Nhà nước và các công ước, điều ước quốc tế về trẻ em. Đồng thời, rà soát
triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 943/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2025 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì
trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025 và các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban
nhân dân tỉnh về thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em và công

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em3.

- Khẩn trương rà soát, triển khai công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại
trẻ em; thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em theo chỉ đạo của Ủy ban nhân
dân tỉnh tại Kế hoạch số 2362/KH-UBND ngày 02 tháng 7 năm 20204;  trong đó

tập trung đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của
người dân, các cấp, các ngành trong việc phát hiện, báo cáo và xử lý các vụ việc
vi phạm quyền trẻ em; hướng dẫn cha, mẹ, người trực tiếp chăm sóc trẻ em về
kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; giáo dục kiến
thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho trẻ em; tiếp tục quảng bá

Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) khuyến khích việc phát hiện

1 Về việc hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2025.
2 Về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em.
3 Kế hoạch số 1583/KH-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2024 triển khai thực hiện Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 25 tháng 3 năm
2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về tăng cường
công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Kế hoạch số 501/KH-

UBND ngày 17 tháng 02 năm 2025 triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện các Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên hợp quốc, các Văn bản
liên quan.
4 Về việc triển khai công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh
Kon Tum, giai đoạn 2020 - 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:          /UBND-KGVX

Kon Tum, ngày       tháng 4  năm 2025
V/v triển khai nhiệm vụ

trọng tâm công tác trẻ em

năm 2025 trên địa bàn tỉnh

1259 16

2

sớm, lên tiếng, thông báo, tố cáo các hành vi xâm hại trẻ em. Đồng thời, thực
hiện kịp thời, hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý thông tin, thông báo, tố giác nguy
cơ, hành vi xâm hại trẻ em và bảo đảm nguồn lực để thực hiện việc can thiệp, hỗ
trợ cho trẻ em khi bị xâm hại; giải quyết, xử lý nghiêm các vụ việc xâm hại trẻ
em ở địa phương, các cơ quan, tổ chức, cá nhân che giấu, không thông báo, tố
giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em hoặc thiếu trách nhiệm trong việc xử lý các
vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tăng cường công tác vận động nguồn lực, phát huy vai trò, cách làm sáng
tạo của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội; khuyến khích cá nhân,
doanh nghiệp tham gia công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em tại địa
phương.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan

- Tiếp tục rà soát, tham mưu thực hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức, bộ máy; bố
trí ngân sách và nhân lực, nhất là người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã để
hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em trung hạn và dài hạn; củng cố và
phát triển hệ thống dịch vụ đáp ứng thực hiện quyền trẻ em có sự lồng ghép và
phối hợp giữa các dịch vụ y tế, giáo dục, tư pháp và các dịch vụ an sinh xã hội;
ưu tiên hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em.

- Tham mưu tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 với chủ đề “Ưu
tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em” để bảo đảm vai trò chủ đạo
của ngân sách nhà nước, phân bổ nguồn lực hợp lý trong thực hiện pháp luật,
chính sách đối với trẻ em; tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em an toàn, lành mạnh,
kết hợp với quảng bá, giáo dục bản sắc văn hóa dân tộc, các sự kiện văn hóa, lễ
hội và du lịch của địa phương.

- Tăng cường đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn kỹ thuật
cho cán bộ y tế vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm từng bước
rút ngắn khoảng cách, nâng cao các chỉ số sức khỏe và giảm tử vong trẻ em ở
các vùng này so với thành thị.

- Rà soát, điều chỉnh lại nội dung Quy chế phối hợp liên ngành5 đảm bảo
phù hợp với chức năng, nhiệm vụ các đơn vị sau khi sáp nhập; đồng thời, theo

dõi, giám sát trong quá trình bảo vệ, can thiệp và trợ giúp trẻ em bị xâm hại, cần
sự bảo vệ đặc biệt tại từng cấp.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra toàn bộ các cơ sở có thực hiện hoạt động
chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em trên địa bàn (đặc biệt là các cơ sở tín ngưỡng, tôn
giáo) bảo đảm việc tuân thủ các quy định của Luật Trẻ em và các quy định của
pháp luật có liên quan; xử lý kịp thời các cơ sở hoạt động không đăng ký, tự
phát, không được cấp phép hoặc không bảo đảm các điều kiện chăm sóc, nuôi
dưỡng trẻ em theo quy định của pháp luật. Báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Y tế
và Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, định kỳ báo

cáo kết quả công tác trẻ em (6 tháng trước ngày 20 tháng 5 năm 2025 và cả năm

5 Quy chế phối hợp liên ngành số 1871/QCPH-LĐTBXH-YT-TP-GDDT-TTTT-CA-VKSND-TAND ngày 29/8/2024 của các
sở, ngành liên quan về Quy trình phát hiện, can thiệp, hỗ trợ, bảo vệ các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại trên địa bàn tỉnh.

3

trước ngày 20 tháng 11 năm 2025); tham mưu sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả
thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em theo chỉ đạo của Bộ Y tế và
Ủy ban nhân dân tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (p/h);
- VP UBND tỉnh:
        + CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

         + Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu VT, KGVX.NTMD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc